CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº _________/2015

Requer Audiência Pública para discutir a

PEC nº 18, de 2011, que “dá nova redação

ao inciso XXXIII do art. 7º da Constituição

Federal, para autorizar o trabalho sob o

regime de tempo parcial a partir dos

quatorze anos de idade” e dos seus

apensados.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso

II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, audiência pública para discutir a Proposta de Emenda à

Constituição – PEC nº 18, DE 2011, que “dá nova redação ao inciso XXXIII do

art. 7º da Constituição Federal, para autorizar o trabalho sob o regime de

tempo parcial a partir dos quatorze anos de idade” e dos seus apensos,

sugerindo-se a oitiva, desde logo, da senhora Maria Helena Barbosa de

Almeida Mauad (Presidente do Projeto Ampliar), bem como de

representantes das seguintes entidades:

1. CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES – CUT

2. CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO BRASIL – CNA

3. CONFEDERAÇÃO GERAL DOS TRABALHADORES – CGT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4. CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E

TURISMO – CNC

5. CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA – CNI

6. FORÇA SINDICAL

7. MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

JUSTIFICATIVA

Requeremos a realização de segunda audiência pública para

amplo debate acerca do teor da PEC nº 18, de 2011, e propostas apensadas,

em razão da necessidade de oitiva de setores empresariais, sindicais e do

Governo Federal a respeito da profunda alteração que deseja promover na

fixação de idade limite para o exercício de atividade laboral no País.

Desta forma, solicitamos o apoio dos membros desta comissão no

sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,          de                de 2015

ALESSANDRO MOLON  ESPERIDIÃO AMIN

Deputado Federal PT/RJ  Deputado Federal – PP/SC

LUIZ COUTO

Deputado Federal PT/PB